
COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Provincia di Alessandria

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE FINANZIARIO

N. generale 57 del 24/06/2024

OGGETTO
:

SERVIZIO  DI  PULIZIE  IMMOBILI  ED  AREE  ESTERNE  COMUNALI  AFFIDAMENTO
DIRETTO A SEGUI-TO DI RDO SU MEPA A PIU’ OPERATORI N. 4419800 ALLA INNOVI
S.C.S. DI NOVI LIGURE (AL) CIG: B2024F1E60

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 24/06/2024 al 09/07/2024.



Determinazione n. 20 del 24/06/2024 
 

 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIE IMMOBILI ED AREE ESTERNE COMUNALI AFFIDAMENTO 

DIRETTO A SEGUI-TO DI RDO SU MEPA A PIU’ OPERATORI N. 4419800 ALLA INNOVI 
S.C.S. DI NOVI LIGURE (AL) CIG: B2024F1E60 
 

 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE FINANZIARIO 

 
 
 
 

Premesso che: 
- in data 31/03/2024 è scaduto il servizio di pulizia degli uffici comunali del Comune di 

Carbonara Scrivia; 
- la Giunta Comunale con Delibera n. 15 del 19/03/2024 ha definito le linee di indirizzo per la 

redazione del nuovo appalto, su base triennale, del servizio di pulizia immobili ed aree 
esterne comunali; 

 
Tenuto conto: 

- della necessità di surrogare, anche in forma saltuaria, le attività svolte direttamente dal 
personale operaio in organico, la predetta delibera ha indicato di ampliare le attività da 
svolgere con operatore economico esterno e dunque inclusivo della pulizia del cimitero e, 
più in generale, delle aree esterne comunali;  

- l’ipotesi di cui al punto precedente verrà adoperata in via del tutto residuale ed 
occasionale, al fine di consentire al dipendente addetto al servizio manutentivo esterno di 
potere usufruire delle ferie, specialmente durante il periodo estivo; 

 
Evidenziato che la scelta di esternalizzare il servizio di pulizie degli immobili e delle aree comunali 
esterne è dettata dall’assenza di idoneo personale interno dell’Ente, stante l’esiguità delle risorse 
umane a disposizione; 

 
Viste: 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 15 del 19/03/2024 ad oggetto “Servizio di pulizia 
immobili comunali e servizio di pulizia aree esterne. Linee di indirizzo” con la quale è stato 
conferito mandato alla Responsabile del Servizio Finanziario di predisporre il nuovo 
affidamento del servizio di pulizia immobili comunali che dovrà comprendere, con la 
collaborazione dell’ufficio tecnico, anche la pulizia delle aree esterne in caso di 
temporanee assenze dell’unico dipendente addetto al servizio esterno (operatore 
esperti/cantoniere);  

- la Determina n. 25 del 28/03/2024 con la quale sono definiti lo staff, i contenuti progettuali 
e la determinazione a contrarre per l’affidamento del nuovo servizio di pulizie; 

- la Determina n. 26 del 29/03/2024 con la quale si prorogava l’affidamento del servizio di 
pulizia e disinfezione degli immobili comunali (periodo aprile 2022/marzo 2024) dal mese 
di aprile 2024 al mese di giugno 2024, al fine di consentire l’elaborazione della proposta 
progettuale e la definizione della nuova procedura di gara; 

- la Delibera di Giunta Comunale n. 26 del 21/05/2024 ad oggetto “Servizio di pulizia 
immobili ed aree esterne comunali per il triennio 2024-2026 – Approvazione progetto di 
servizi” dove il servizio è stato progettato per una durata triennale con possibile rinnovo di 



Determinazione n. 20 del 24/06/2024 
 

 

ulteriori 3 anni, approvato il quadro economico per un complessivo di €. 24.800,00 su base 
triennale e suddiviso in: 
 

• servizi ordinari e da garantire almeno una volta a settimana da effettuarsi nei soli 
uffici comunali; 

• servizi programmati una determinata periodicità e da effettuarsi nei servizi igienici 
del cimitero nel periodo della festività di Ognissanti e negli uffici; 

• servizi aggiuntivi – a richiesta in cui sono ricompresi interventi di pulizia che saranno 
richiesti eventualmente al bisogno; 

 
Evidenziato che: 

- dal 16/05/2024 al 31/05/2024 è stato pubblicato un Avviso pubblico di indagine di mercato 
per l'individuazione di un operatore economico a cui affidare il servizio di pulizia degli 
immobili e delle aree esterne comunali per il triennio 2024-2026;  

- con la determinazione a contrarre n. 25 del 28/03/2024 si è definita la procedura di scelta 
del contraente, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, co 1, lettera b); 

- sono stati selezionati, tra coloro che hanno presentato richiesta di partecipare gli operatori 
che si è ritenuto possano assolvere con maggiore agibilità le esigenze del Comune di 
Carbonara, anche in ragione dell’esigenza di alcuni possibili servizi di “pronto intervento”; 

- con RDO n. 4419800 è stata formulata la richiesta di offerta ai 2 operatori di cui al punto 
precedente, nel dettaglio:  

• SOC. COOP ALL SERVICE S.C.S di Alessandria; 

• INNOVI S.C.S. di Novi Ligure; 
 
Preso atto che entro le ore 12.00 del 14.06.2024, termine massimo per la presentazione delle 
offerte, sono pervenute n. 2 offerte da parte delle due ditte interpellate all’affidamento del 
servizio in oggetto; 
 
Dato atto che: 

– all’esito della verifica positiva della documentazione prodotta, entrambe le ditte 
partecipanti sono state ammesse alla procedura; 

– sono state pertanto aperte le buste con la documentazione amministrativa e quella 
contenente l’offerta economica; 

 
Preso atto che è risultato aggiudicatario del servizio la INNOVI S.C.S., con sede legale a Novi Ligure 
(AL), che ha offerto il ribasso del 35,00% sull'importo a base d’asta (quota ribassabile pari a € 
5.114,99); 
Ritenuto conseguentemente di poter dar luogo, ai sensi dell’art. 50 del DLGS 36/2023, alla 
aggiudicazione del servizio in favore della INNOVI S.C.S. di Novi Ligure; 
Accertata la regolarità contributiva del soggetto affidatario; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 28/12/2023 che approvava il Bilancio di 
Previsione 2024 -2026” e successive variazioni; 
Dato atto di aver preventivamente accertato, ai sensi dell’art.9 Dl 78/2009, convertito in L. 
102/2009, che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 
della legge 13 Agosto 2010 n.136 e s.m.i; 
 



Determinazione n. 20 del 24/06/2024 
 

 

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del 
previsto parere dirigenziale; 
 
Visto il DLGS 36/2023; 
Visto il T.U. n.267/2000; 
Visto il DLGS 118/2011 e .s.m.i. 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 18.08.2000 nr. 267 che demanda ai dirigenti o responsabili di 
servizio l’adozione di atti di gestione per l’osservanza delle leggi e dei regolamenti aventi carattere 
vincolato e comportanti discrezionalità tecnica; 
 

DETERMINA 
 

1. Di affidare, mediante affidamento diretto, ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023, il servizio di pulizia immobili comunali e servizio di pulizia aree esterne – PERIODO 
01/07/2024 – 31/12/2026 - mediante il confronto tra 2 operatori individuati con indagine di 
mercato, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 108 del DLGS 36/2023, dando atto 
che l’importo posto a base di gara ammontava ad 19.901,86 oltre IVA 22% (di cui €. 600,00 per 
oneri di sicurezza e €. 14.186,87 per costo netto della manodopera non assoggettati a ribasso);  

 
1. di dare atto, pertanto, che, ai sensi dell’art. 50 comma 1 del DLGS 36/2023, a fronte dell’esame 

delle offerte avvenuto sulla piattaforma MEPA - RDO n. 4419800 - risulta aggiudicataria del 
servizio in oggetto la INNOVI S.C.S. con sede a Novi Ligure (AL), che ha offerto un ribasso del 
35,00% sull'importo del servizio posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza e della 
manodopera; 
 

2. di dare atto pertanto che l’importo netto contrattuale ammonta a complessivi €. 18.111,61 di 
cui €. 600,00 per oneri di sicurezza e €. 14.186,87 per costo netto della manodopera; 

 
3. di prenotare la somma complessiva di  €.24.800,00 al Bilancio di Previsione 2024-2026 come 

segue:      
 

- €. 3.300,00 al cap 10810302 tit. 1, Miss 10, Progr. 5, pdc 1.03.02.09 per l’anno 2024, imp. n. 
173/2024; 

- €. 5.500,00 al cap 10120307 tit. 1, Miss 1, Progr. 2, pdc 1.03.02.13 per l’anno 2024 imp. n. 
174/2024; 

- €. 2.500,00 al cap 10810302 tit. 1, Miss 10, Progr. 5, pdc 1.03.02.09 per l’anno 2025 imp. n. 
18/2025; 

- €. 5.500,00 al cap 10120307 tit. 1, Miss 1, Progr. 2, pdc 1.03.02.13 per l’anno 2025 imp. n. 
19/2025; 

- €. 2.500,00 al cap 10810302 tit. 1, Miss 10, Progr. 5, pdc 1.03.02.09 per l’anno 2026 imp. n. 
7/2026; 

- €. 5.500,00 al cap 10120307 tit. 1, Miss 1, Progr. 2, pdc 1.03.02.13 per l’anno 2026 imp. n. 
8/2026; 

 
4. di impegnare la somma complessiva, iva compresa, di  €.22.096,16, alla ditta Innovi S.C.S. di 

Novi Ligure al Bilancio di Previsione 2024-2026 come segue:      
 



Determinazione n. 20 del 24/06/2024 
 

 

- €. 3.300,00 al cap 10810302 tit. 1, Miss 10, Progr. 5, pdc 1.03.02.09 per l’anno 2024, imp. n. 
173/2024/1; 

- €. 4.598,72 al cap 10120307 tit. 1, Miss 1, Progr. 2, pdc 1.03.02.13 per l’anno 2024 imp. n. 
174/2024/1; 

- €. 1.598,72 al cap 10810302 tit. 1, Miss 10, Progr. 5, pdc 1.03.02.09 per l’anno 2025 imp. n. 
18/2025/2; 

- €. 5.500,00 al cap 10120307 tit. 1, Miss 1, Progr. 2, pdc 1.03.02.13 per l’anno 2025 imp. n. 
19/2025/1; 

- €. 1.598,72 al cap 10810302 tit. 1, Miss 10, Progr. 5, pdc 1.03.02.09 per l’anno 2026, imp. n. 
7/2026/1; 

- €. 5.500,00 al cap 10120307 tit. 1, Miss 1, Progr. 2, pdc 1.03.02.13 per l’anno 2026 imp. n. 
8/2026/1; 
 

5. di impegnare in qualità di somme a disposizione la somma complessiva di  €. 362,22, per 
incentivo ex art. 45 DLGS 36/2023 al Bilancio di Previsione 2024-2026 come segue:      

 
- €. 120,74 al cap 10120307 tit. 1, Miss 1, Progr. 2, pdc 1.03.02.13 per l’anno 2024 imp. n. 

174/2024/2; 
- €. 120,74 al cap 10810302 tit. 1, Miss 10, Progr. 5, pdc 1.03.02.09 per l’anno 2025 imp. n. 

18/2025/1; 
- €. 120,74 al cap 10810302 tit. 1, Miss 10, Progr. 5, pdc 1.03.02.09 per l’anno 2026 imp. n. 

7/2026/2; 
 

6. di prenotare in qualità di somme a disposizione la somma complessiva di  €. 2.341,62, al 
Bilancio di Previsione 2024-2026 come segue:      

 
- €. 780,54 al cap 10120307 tit. 1, Miss 1, Progr. 2, pdc 1.03.02.13 per l’anno 2024, imp. n. 

174/2024/3; 
- €. 780,54 al cap 10810302 tit. 1, Miss 10, Progr. 5, pdc 1.03.02.09 per l’anno 2025, imp. n. 

18/2025/3; 
- €. 780,54 al cap 10810302 tit. 1, Miss 10, Progr. 5, pdc 1.03.02.09 per l’anno 2026, imp. n. 

7/2026/3; 
 
7. di trasmettere copia della presente determinazione alla Innovi S.c.s. di Novi Ligure (AL); 

 
8. Di pubblicare copia della presente all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi 

 

 

 
 
 

Il Responsabile 
Settore Finanziario 
Barbara Torriglia 

 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Torriglia Barbara in data 24/06/2024



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.20 del 24/06/2024

24/06/2024Data: Importo: 5.500,00

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA 2024-2026  - ANNO 2026

Bilancio
Anno: 2026

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 73.100,00
0,00

5.500,00
5.500,00

67.600,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 9.200,00

0,00

5.500,00

5.500,00

Disponibilità residua: 3.700,00

Capitolo: 10120307

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZONAMENTO DELL'ENTE

Progetto:

Dott.ssa Torriglia Barbara

Dott.ssa Torriglia BarbaraResp. servizio:

2026 8/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 8/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 8/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.13.002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CARBONARA SCRIVIA li, 24/06/2024

B2024F1E60C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.20 del 24/06/2024

24/06/2024Data: Importo: 3.300,00

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA 2024-2026  - ANNO 2024

Bilancio
Anno: 2024

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 74.000,00
58.156,87

3.300,00
61.456,87
12.543,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 36.000,00

29.631,97

3.300,00

32.931,97

Disponibilità residua: 3.068,03

Capitolo: 10810302

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI STRADE COMUNALI

Progetto:

Arch. Furia Fabrizio

Arch. Furia FabrizioResp. servizio:

2024 173/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 173/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 173/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CARBONARA SCRIVIA li, 24/06/2024

B2024F1E60C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.20 del 24/06/2024

24/06/2024Data: Importo: 2.500,00

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA 2024-2026  - ANNO 2026

Bilancio
Anno: 2026

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 74.000,00
49.395,97

2.500,00
51.895,97
22.104,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2026 36.000,00

29.631,97

2.500,00

32.131,97

Disponibilità residua: 3.868,03

Capitolo: 10810302

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI STRADE COMUNALI

Progetto:

Arch. Furia Fabrizio

Arch. Furia FabrizioResp. servizio:

2026 7/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 7/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 7/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CARBONARA SCRIVIA li, 24/06/2024

B2024F1E60C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.20 del 24/06/2024

24/06/2024Data: Importo: 5.500,00

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA 2024-2026  - ANNO 2025

Bilancio
Anno: 2025

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 73.100,00
19.386,86

5.500,00
24.886,86
48.213,14Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 9.200,00

120,00

5.500,00

5.620,00

Disponibilità residua: 3.580,00

Capitolo: 10120307

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZONAMENTO DELL'ENTE

Progetto:

Dott.ssa Torriglia Barbara

Dott.ssa Torriglia BarbaraResp. servizio:

2025 19/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 19/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 19/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.13.002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CARBONARA SCRIVIA li, 24/06/2024

B2024F1E60C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.20 del 24/06/2024

24/06/2024Data: Importo: 5.500,00

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA 2024-2026  - ANNO 2024

Bilancio
Anno: 2024

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
2 - Segreteria generale
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 73.400,00
57.809,49

5.500,00
63.309,49
10.090,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 8.800,00

3.110,10

5.500,00

8.610,10

Disponibilità residua: 189,90

Capitolo: 10120307

Oggetto: SERVIZI AUSILIARI PER IL FUNZONAMENTO DELL'ENTE

Progetto:

Dott.ssa Torriglia Barbara

Dott.ssa Torriglia BarbaraResp. servizio:

2024 174/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 174/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 174/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.13.002 - Servizi di pulizia e lavanderia

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CARBONARA SCRIVIA li, 24/06/2024

B2024F1E60C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.13.002 Servizi di pulizia e lavanderia



COMUNE DI CARBONARA SCRIVIA
Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Finanziario nr.20 del 24/06/2024

24/06/2024Data: Importo: 2.500,00

Oggetto: SERVIZIO DI PULIZIA 2024-2026  - ANNO 2025

Bilancio
Anno: 2025

10 - Trasporti e diritto alla mobilità
5 - Viabilità e infrastrutture stradali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 74.000,00
49.395,97

2.500,00
51.895,97
22.104,03Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 36.000,00

29.631,97

2.500,00

32.131,97

Disponibilità residua: 3.868,03

Capitolo: 10810302

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI STRADE COMUNALI

Progetto:

Arch. Furia Fabrizio

Arch. Furia FabrizioResp. servizio:

2025 18/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 18/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 18/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Barbara Torriglia

SIOPE: 1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

 CARBONARA SCRIVIA li, 24/06/2024

B2024F1E60C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Carbonara Scrivia.
Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Torriglia Barbara in data 24/06/2024


